
 

 

COMUNE DI CABELLA LIGURE 

Viale Martiri della libertà 10 – 15060 CABELLA LIGURE (AL) - Tel. (+39)0143 919557/99430 - Fax 0143 919557 

cabella.ligure@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale 83000730065Partita IVA 00442220067 

 
AREA FINANZIARIA 

 
Determina n. 17 del  23.03.2021 

 

OGGETTO: PARIFICA INCASSI RELATIVI A RILASCIO CARTE IDENTITÀ PERIODO 
01/01/2021 – 28/02/2021. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO 
 
VISTI: 

 gli artt.97, 107, 109 e 177 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 lo Statuto del Comune, ed in particolare gli artt. 27 e 28; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il Decreto con il quale è stato nominato il responsabile dei servizi. 

 

PREMESSO CHE: 
− con Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015 è stata introdotta la nuova C.I.E., con formato rinnovato, che 

sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità 

cartacea, salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, 

consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o gare pubbliche; 

− nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il Poligrafico dello Stato, provvede alla 

stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune è competente al 

ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici ed inoltro della stessa al centro Nazionale 

dei Servizi Demografici; 

 

VISTO che l’importo del corrispettivo è stato fissato, dall’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 25 maggio 2016, in €. 16,79 (€.13,76 oltre IVA aliquota vigente) per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo 

Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento e che a tale spesa vanno aggiunti i diritti fissi nonché quelli 

di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

− nella Circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n. 11/2016, vengo indicate le 

modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento nel bilancio dello Stato dei corrispettivi 

di competenza statale; 

− altresì, che sempre nella sopracitata Circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che”….sarà cura da questa 

Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero 

dell’Interno e destinata, quanto ad €. 1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad €. 0,70 

per ciascuna carta, a favore del comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio….”; 

 

VISTO che nel periodo di emissione dal 01/01/2021 al 28/02/2021, sono state emesse n. 6 Carte d’Identità Elettroniche, per 

un incasso complessivo di €. 133,26 e che l’importo da versare nel Bilancio dello Stato risulta di €. 100,74, mentre i diritti 

fissi e di segreteria riscossi da parte di questo Ente ammontano ad €. 32,52; 

 

RAVVISATO, pertanto, di procedere alla parifica ed al successivo versamento a favore del bilancio statale dell’importo di 
€. 100,74, relativo al periodo di emissione dal 01/01/2021 al 28/02/2021 ; 

 



ACQUISITO  il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’Art.151 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, in calce alla presente; 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che nel periodo dal 01/01/2021 al 28/02/2021, sono state emesse n. 6 Carte d’Identità Elettroniche e n. 
-- Carta identità cartacea, per un importo complessivo di €. 133,26 così suddiviso: 

− Importo da versare nel Bilancio dello Stato €. 100,74; 

− Diritti fissi e di segreteria riscossi da parte di questo Ente € 32,52; 

2. DI EFFETTUARE il versamento a saldo di €. 100,74 a favore del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Servizi 

Demografici, che dovrà essere eseguito all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al capo X – capitolo 3746, 

indicando quale causale “Comune di Cabella Ligure, corrispettivo per il rilascio di n. 6 Carte d’Identità Elettroniche” 

rilasciate nel periodo 01/01/2021 – 28/02/2021 presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN: 

IT81J0100003245348010374600, in quanto gli introiti relativi ai precedenti periodi dell’anno sono già stati versati;  

3. DI AVER INTROITATO, per l’anno 2021, i diritti di segreteria relativi al rilascio delle carte di identità al CAP 3004 

Cod.Meccanogr. 30100 per complessivi €. 32,52 relativo al bimestre gennaio-febbraio 21  

 

 
                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                            Rag. Antonella Banchero 

 

 

 

 


